
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:             /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hớn Quản, ngày         tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các ngày lễ năm 2024

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi
thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; 

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền
thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND 05/01/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các ngày lễ năm 2024.

Xét đề nghị của trưởng phòng Văn hóa và Thông tin tại tờ trình số 78/TTr-VHTT ngày 16/02/2024; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các ngày lễ năm 2024 như sau:

I. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC NGÀY LỄ, KỶ NIỆM NĂM 2024

ST
T

Tháng
Ngày lễ, kỷ

niệm
Quy mô, nội dung tổ chức Mục đích

Cơ quan
chủ trì
tổ chức

Cơ quan
tham mưu
xây dựng
kế hoạch

Cơ
quan
phối
hợp

Thời gian

1

Tháng
01

- Kỷ niệm 27
năm Ngày tái
lập  tỉnh  Bình
Phước
(01/01/1997 –
01/01/2024)
và  đón  năm

Tổ  chức  các  hoạt  động  tuyên
truyền,  văn  hóa,  văn  nghệ,  thể
dục, thể thao…

- Tạo không khí vui tươi,
phấn  khởi  trong  toàn
Đảng,  toàn  dân,  toàn
quân  nhân  Kỷ  niệm  27
năm Ngày tái lập tỉnh và
đón chào năm mới 2024. 

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các

Đã  triển
khai  thực
hiện.

1



mới 2024. - Tuyên truyền, giáo dục
truyền  thống  cách  mạng
của Đảng bộ, chính quyền
và nhân dân Bình Phước
nói chung, Hớn Quản nói
riêng; khơi  dậy  niềm  tự
hào  với  truyền  thống  và
thành  tựu  đổi  mới  của
quê  hương Bình  Phước
qua  27  năm  tái  lập  và
phát triển. 

- Phát huy sức mạnh khối
đại  đoàn  kết  dân  tộc,
động  viên  toàn  Đảng,
toàn  quân,  toàn  dân  tin
tưởng vào sự nghiệp đổi
mới, quyết tâm thực hiện
thắng lợi Nghị quyết Đại
hội  Đảng  bộ  huyện lần
thứ  XII  và  Nghị  quyết
ĐH Đảng các cấp.

ngày lễ.

2 Tháng
02

Kỷ  niệm 94
năm  Ngày
thành  lập
Đảng  Cộng
sản Việt Nam
(03/02/1930  -
03/02/2024)

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn;  cờ Đảng,
cờ  tổ  quốc;  cờ  phướn;  cụm
pano… 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn  nghệ,  TDTT;  đền  ơn  đáp
nghĩa, tri ân.

- Giáo dục lòng yêu nước,
truyền  thống  đấu  tranh
cách mạng của Đảng, của
dân tộc Việt Nam; sự tri
ân và biết ơn sâu sắc của
thế  hệ  trẻ  ngày  nay  đối
với sự hy sinh, công lao
của các anh hùng, liệt sỹ
đã ngã xuống vì độc lập

Huyện
ủy

Ban Tuyên
giáo HU

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
ngày lễ.

2



dân tộc.

- Khẳng định vai trò lãnh
đạo  của  Đảng  Cộng  sản
Việt  Nam,  Chủ  tịch  Hồ
Chí Minh vĩ  đại  đối  với
sự nghiệp giải phóng dân
tộc,  xây dựng và bảo vệ
Tổ  quốc;  củng  cố  niềm
tin của nhân dân vào sự
lãnh đạo của Đảng.

3

-  Tết  Nguyên
đán  Giáp
Thìn 2024.

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn;  cờ Đảng,
cờ tổ quốc; cờ phướn; cụm pano
lớn;  trang  trí  các  tuyến  đường
trục quốc lộ 13 đi qua khu trung
tâm  huyện  và  trong  Khu  hành
chính,  trụ  sở  HU,  UBND;  tổ
chức Chợ hoa xuân; lễ  hội ánh
sáng, lễ hội giao thừa, bắn pháo
hoa…

- Tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, TDTT.

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt
sỹ huyện và dâng hương Tượng
đài Chiến thắng Chốt chặn Tàu
Ô;  dâng  hương  Đình  thần  Tân
Khai.

- Tạo không khí vui tươi,
phấn  khởi  nhân  dịp  Tết
Nguyên  đán  Giáp  Thìn
năm  2024;  mừng  đất
nước phát triển.

-  Giáo  dục  truyền  thống
văn  hóa,  đặc  biệt  là  Tết
cổ truyền của dân tộc.

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

4 Tháng
3

Kỷ  niệm  49
năm  Ngày

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực - Khẳng định vai trò lãnh
đạo  của  Đảng,  của  Chủ

UBND Phòng
VH-TT;

Các  cơ
quan

Tổ  chức
các  hoạt

3



giải  phóng
tỉnh  Bình
Phước
(23/3/1975-
23/3/2024)

quan pano; băng rôn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, thể dục thể thao. 

-  Tổ  chức lễ  viếng  NTLS  và
dâng  hương  Tượng  đài  chiến
thắng Tàu Ô.

tịch Hồ Chí Minh vĩ  đại
đối  với  sự  nghiệp  giải
phóng dân tộc,  xây dựng
và  bảo  vệ  Tổ quốc; vai
trò lịch sử của Đảng bộ,
quân và dân Bình Phước
trong lịch sử kháng chiến
giải phóng tỉnh nhà; củng
cố niêm tin của nhân dân
vào  sự  lãnh  đạo  của
Đảng;  phát  huy  truyền
thống yêu nước, đoàn kết
xây dựng quê hương, đất
nước;  thể  hiện  lòng  biết
ơn  sâu  sắc  tới  cán  bộ,
chiến  sĩ  và  nhân dân đã
hy sinh, đóng góp cho hòa
binh và sự phát  triển  của
tỉnh nói  chung và huyện
Hớn Quản nói chung.

huyện các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

động trong
tháng
3/2024

5
Tháng

4

Giỗ  tổ  Hùng
Vương  (10/3
Âm lịch)

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn…

-  Tưởng  nhớ  công  đức
Quốc  tổ Hùng  Vương,
các bậc tiền nhân, các anh
hùng dân tộc đã có công
dựng và giữ nước.

- Tưởng  niệm  Chủ  tịch
Hồ Chí Minh.

-  Giáo  dục  truyền  thống
yêu nước, lòng tự hào dân
tộc cho các thế hệ.

UBND
huyện. 

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Tổ  chức
các  hoạt
trong
tháng
4/2024

4



6
Tháng

4

Kỷ  niệm  49
năm  Ngày
giải  phóng
Miền  Nam,
thống nhất đất
nước
(30/4/1975  -
30/4/2024).

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn;  cờ Đảng,
cờ tổ quốc; cờ phướn; cụm pano
lớn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, thể dục thể thao.

-  Tổ  chức lễ  viếng  NTLS  và
dâng  hương  Tượng  đài  chiến
thắng Tàu Ô.

- Ôn lại truyền thống cách
mạng cua Đảng bộ,  quân
và  dân  ta  trong  cuộc
kháng  chiến  chống  giặc
ngoại xâm và các thế lực
thù địch.

-  Giáo  dục  ý thức  cách
mạng,  đề  cao  cảnh giác,
đánh  bại  mọi  âm  mưu
chống phá cách mạng của
các thể lực thù địch.

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Tổ  chức
các  hoạt
động trong
tháng
4/2024

7

Tháng
5

Kỷ niệm ngày
Quốc  tế  lao
động 1/5

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn.

- Ôn lại lịch sử đấu tranh,
xây dựng và trưởng thành
của  giai  cấp  công  nhân;
khẳng định vai trò, vị trí,
những  đóng  góp  to  lớn
của  lực  lực  lượng  công
nhân  và  người  lao  động
cho sự phát  triển của xã
hội.

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Tổ  chức
các  hoạt
động  từ
cuối  tháng
4/2024

8 Kỷ  niệm  70
năm  Ngày
Chiến  thắng
Điện  Biên
Phủ (7/5/1954
- 7/5/2024)

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn;

Nêu bật vai trò và ý nghĩa
lịch  sử  của  chiến  thắng
Điện  Biên  Phủ và  cuộc
kháng  chiến  chống  thực
dân Pháp: Ý nghĩa lịch sử
của  Chiến  thắng  Điện
Biên  Phủ đối  với  đất
nước ta và nhân dân thế
giới;  nguyên  nhân  thắng
lợi  và bài  học  kinh

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Tổ chức
các hoạt
động từ

đầu tháng
5/2024

5



nghiệm.

9
Tháng

5

Kỷ  niệm  134
năm  Ngày
sinh Chủ tịch
Hồ Chí  Minh
(19/5/1890
19/5/2024)

Tuyên dương các điển hình tiên
tiến về  học tập và  làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh; tổ chức các hoạt động
tuyên truyền, văn hoá văn nghệ,
thể dục thể thao, chiếu phim lưu
động.

Khẳng định những giá trị
to lớn của tư tưởng,  đạo
đức,  phong cách Hồ Chí
Minh;  tuyên  dương  các
tập thể, cá nhân điển hình
trong sự nghiệp xây

Huyện
ủy

Ban Tuyên
giáo HU.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Trong
tháng
5/2024  tổ
chức  các
hoạt  động
kỷ niệm

10

Tháng
7

Kỷ  niệm  70
năm Ngày ký
Hiệp  định
Giơ-ne-vơ  về
đình chỉ chiến
sự  ở  Việt
Nam
(21/7/1954  -
21/7/2024)

Tổ chức các hoạt động thông tin,
tuyên truyền.

Khẳng định vai  trò  và  ý
nghĩa lịch sử của việc ký
kết  Hiệp định  Giơ-ne-vơ
về  đình  chỉ  chiến  sự  ở
Việt Nam. Qua đó, khẳng
đường  lối,  chủ  trương,
chính  sách  đấu  tranh
đúng  đắn,  linh  hoạt  của
Đảng  và  Nhà  nước  ta;
tinh  thần  đấu  tranh  kiên
cường, bất khuất của toàn
Đảng,  toàn quân và toàn
dân ta; đồng thời thể hiện
lòng biết  ơn  sâu  sắc  đối
với  những  tình  cảm,  sự
ủng hộ trên mọi  phương
diện của bạn bè quốc tế.

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

-  Trong
tháng
7/2024  tổ
chức  các
hoạt động

11 Kỷ niệm 77 
năm ngày 
thương binh 
liệt sĩ  

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn; cụm pano
lớn; tổ chức các hoạt động thăm
hỏi,  tặng quà các thương,  bệnh

-  Tưởng  nhớ,  tri  ân  các
bậc  cách  mạng  tiền  bối,
các anh hùng, liệt sĩ, các
thương  binh,  bệnh  binh,

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
LĐTB&X
H;  các  cơ

Các  cơ
quan
thành
viên

Tổ chức 
các hoạt 
động trong
tháng 

6



27/7/1947 – 
27/7/2024)

binh,  các  Mẹ  Việt  Nam  anh
hùng, gia đình có công với cách
mạng…

-  Tổ  chức lễ  viếng  NTLS  và
dâng  hương  Tượng  đài  chiến
thắng Tàu Ô.

gia  đình  người  có  công,
đã cống hiến xương máu,
công  sức  cho  sự  nghiệp
đấu tranh giải phóng dân
tộc, thống nhất đất nước,
cũng như công cuộc xây
dựng và bảo vệ Tổ quốc;
thể  hiện  đạo  lý  “uống
nước nhớ nguồn,  ăn quả
nhớ người trồng cây” của
dân tộc Việt Nam.

quan,  đơn
vị  liên
quan.

BCĐ
các
ngày lễ.

7/2024

12
Tháng

8, 9

Kỷ  niệm  79
năm  Ngày
Cách  mạng
tháng  Tám
thành  công
(19/8/1945  -
19/8/2024) và
Quốc  khánh
nước  Cộng
hoà  xã  hội
chủ  nghĩa
Việt  Nam
(02/9/1945  -
02/9/2024)

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn; cụm pano
lớn.

-  Tổ  chức lễ  viếng  NTLS  và
dâng  hương  Tượng  đài  chiến
thắng Tàu Ô.

Ôn  lại truyền thống cách
mạng của quân và dân ta,
nêu  cao  tinh  thần  yêu
nước,  yêu chủ nghĩa  xã
hội, giáo dục ý thức cách
mạng, mài sắc ý chí chiến
đấu trong toàn Đảng, toàn
quân, toàn dân kiên quvết
đánh  bại  mọi  âm  mưu
chống phá cách mạng.

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Tổ  chức
các  hoạt
động trong
tháng
8/9/2024

13 Tháng
10

Kỷ  niệm  95
năm  Ngày
thành lập Chi
bộ  Đông
Dương  Cộng

Tổ  chức  các  hoạt  động  tuyên
truyền theo định hướng của Sở
VHTT&DL;  Ban  Tuyên  giáo
Huyện ủy. 

Nhằm  ôn lại  lịch  sử,
truyền thống vẻ vang và
khẳng  định  sự  lãnh  đạo
đúng đắn của Đảng Cộng
sản  Việt  Nam.  Nêu  bật

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ

Tổ  chức
các  hoạt
động trong
tháng
10/2024

7



sản  Đảng  và
Ngày  Truyền
thống  ngành
cao su (28/10)

những thắng lợi vĩ đại và
bài học kinh nghiệm của
Đảng  trong  lịch  sử  xây
dựng  và  phát  triển  đất
nước và hội nhập quốc tế.

quan. các
ngày lễ.

14
Tháng

11

Kỷ  niệm  15
năm  ngày  tái
lập  huyện
Hớn  Quản
(01/11/2009 –
01/11/2024)

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn; cụm pano
lớn;  cờ  Đảng,  cờ  tổ  quốc;  cờ
phướn; cụm pano lớn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, thể dục thể thao. 

-  Tổ  chức lễ  viếng  NTLS  và
dâng  hương  Tượng  đài  chiến
thắng Tàu Ô.

- Tạo không khí vui tươi,
phấn  khởi  trong  toàn
Đảng,  toàn  dân, toàn
quân  nhân  Kỷ  niệm  15
năm Ngày tái lập huyện.

- Tuyên truyền, giáo dục
truyền  thống  cách  mạng
của Đảng bộ, chính quyền
và  nhân  dân  Hớn Quản;
khơi dậy niêm tự hào với
truyền thống và thành tựu
đổi  mới  của  quê  hương
qua  15  năm  tái  lập  và
phát triển.

- Phát huy sức mạnh khối
đại  đoàn  kết  dân  tộc,
động  viên  toàn  Đảng,
toàn  quân,  toàn  dân  tin
tưởng vào sự nghiệp đổi
mới,  quyết tâm thực hiện
thắng lợi Nghị quyết Đại
hội  Đảng  bộ  huyện,
Nhiệm kỳ  2020 – 2025.

UBND
huyện

Phòng
VH-TT;
các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Tổ  chức
các  hoạt
động  từ
đầu  tháng
10/2024

15 Tháng
12

Kỷ  niệm  80
năm  Ngày

-  Tuyên  truyền  cổ  động  trực
quan pano; băng rôn; cụm pano

- Ôn lại truyền thống anh
hùng, bất khuất,  vẻ vang

UBND Phòng Các  cơ
quan

Tổ  chức
các  hoạt
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thành  lập
QĐND  Việt
Nam
(22/12/1944 –
22/12/2024)
và  33 năm
Ngày  hội
Quốc phòng
toàn  dân
(22/12/1989-
22/12/2024)

lớn; cụm pano lớn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, thể dục thể thao.

-  Tổ  chức lễ  viếng  NTLS  và
dâng  hương  Tượng  đài  chiến
thắng Tàu Ô.

 

của  Quân  đội  Nhân  dân
Việt  Nam  qua  các  thời
kỳ. 

-  Giáo  dục  truyền  thống
cách mạng, tinh thần yêu
nước,  truyền  thống  quý
báu của dân tộc.

huyện VH-TT;

các  cơ
quan,  đơn
vị  liên
quan.

thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

động  từ
đầu  tháng
12/2024

16
Cả

năm

Kỷ niệm ngày
sinh  của  lãnh
đạo  chủ  chốt
của đất nước..

- Tuyên truyền  trên các phương
tiện thông tin đại chúng, cổ động
trực  quan,  internet  và  mạng xã
hội,  trang thông tin điện tử của
các phòng, ban, ngành, Mặt trận,
đoàn  thể,  địa  phương,  các  cơ
quan, đơn vị, thông qua hội nghị
báo cáo viên, tuyên truyền viên,
các ấn phẩm tuyên truyền (sách,
tài liệu…). 

Tri  ân,  tưởng  nhớ;  giáo
dục  tinh  thần  yêu  nước,
tinh thần cách mạng trong
xây dựng và phát triển đất
nước thời kỳ đổi mới và
hội nhập quốc tế.

UBND
huyện

Phòng
VH&TT,
các đơn vị
liên quan.

Các  cơ
quan
thành
viên
BCĐ
các
ngày lễ.

Theo  thời
điểm, dòng
sự  kiện
lịch sử.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch tổ chức các ngày lễ năm 2024, các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện
tốt các nội dung sau:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền; thẩm định các nội dung liên quan
đến các ngày lễ trong năm 2024. 

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế
hoạch tổ chức các ngày lễ lớn năm 2024 và triển khai thực hiện một cách thiết thực, phù hợp với từng đơn vị, địa phương.
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3. Về công tác đảm bảo an ninh trật tự: Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chgỉ huy Quân sự huyện xây
dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong các ngày lễ.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện theo Kế hoạch, đồng thời thực
hiện thẩm định và quyết toán đúng quy định. Đối với những hoạt động kỷ niệm khác: Các ngành, đoàn thể, địa phương sử
dụng kinh phí theo phân cấp ngân sách và từ các nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác; thực hiện lồng ghép với các nhiệm
vụ được giao hàng năm của đơn vị, địa phương để thực hiện.

5. Giao các đơn vị chủ trì tham mưu tổ chức từng sự kiện theo Kế hoạch chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị
liên quan tham mưu triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm; giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp các cơ
quan, đơn vị, địa phương liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai tổ chức các ngày lễ trong năm 2024 theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- Sở TT&TT;  
- TT.HU, TT. HĐND huyện;                                 
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;  
- LĐVP, CVVX;  
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Văn Hạ
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